
 
 

DECRETO Nº 025 DE 27 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre inclusão de fontes de recursos de 

dotações existentes no Orçamento Municipal de 

2022 e suplementação para execução de 

despesas com previdência, com recursos da 

Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré - 

Sal destinado ao Município.  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da 

Emenda Constitucional nº 102, de 28 de dezembro de 2019, da Lei Federal nº 

13.885, de 17 de outubro de 2019, da Lei nº 1.773, de 16 de novembro de 2021, 

que aprovou o orçamento para o exercício vigente:  

  

CONSIDERANDO que a Emenda Constitucional nº 102, de 26 de setembro de 2019, 

mudou a redação do § 1º, do art. 20 da Constituição Federal e incluiu o inciso V ao 

art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, para assegurar aos 

Municípios a participação no resultado da compensação financeira pela exploração 

de petróleo e parte dos valores dos leilões dos volumes excedentes;  

  

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.885, de 17 de outubro de 2019, 

estabeleceu que os critérios de repartição dos recursos dos leilões de volumes 

excedentes seriam pelos critérios de distribuição do FPM;  

  

CONSIDERANDO que a referida Lei nº 13.885/2019, no § 3º do art. 1º, assim 

dispõe:  

  

§ 3º. Os Municípios destinarão os recursos de que trata o caput deste 

artigo alternativamente para:  

  

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100611.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

I – Criação de reserva financeira específica para pagamento das 

despesas previdenciárias com os fundos previdenciários de servidores 

públicos ou com as contribuições sociais de que tratam as alíneas a e 

c do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 

1991, inclusive os decorrentes do cumprimento de obrigações 

acessórias e os de contribuições incidentes sobre décimo terceiro 

salário, do respectivo ente e de todas as pessoas jurídicas de direito 

público e privado integrantes de sua administração direta e indireta, 

ressalvadas as empresas estatais independentes, vincendas até o 

exercício financeiro do ano subsequente ao ano da transferência de 

recursos pela União; ou  

  

II – Investimento.  

  

CONSIDERANDO a inexistência no Orçamento Municipal de fontes de recursos para 

despesas previdenciárias e para investimentos; 

CONSIDERANDO que o art. 9º da Lei nº 1.773, de 16 de novembro de 2021, que 

aprovou o Orçamento Municipal de 2021 dispõe:  

  

Art. 9ª. As inclusões e alterações ou inclusões de fontes de recursos e 

modalidades de aplicação, que não gerem acréscimo no valor das 

ações orçamentárias inicialmente contempladas nesta Lei e seus 

créditos adicionais, serão feitas mediante decreto.  modalidades de 

aplicação, bem como as mudanças de fontes de recursos, não 

constituem créditos adicionais ao Orçamento e serão feitas por 

Decreto.  

  

DECRETA:  

  

Art. 1º. Para atender as disposições da Lei Federal nº 13.885, de 17 de 

outubro de 2019, fica autorizado a alteração na Lei Orçamentária Municipal do 

exercício de 2022, através da inclusão da fonte de recurso intitulada “MSC/STN - 

1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal”, em parte das 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100611.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

dotações orçamentárias consignadas para despesas com obrigações previdenciárias 

discriminadas no ANEXO ÚNICO.  

  

Art. 2º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pelo art. 8, 

Inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 509.700,96 (quinhentos e 

nove mil setecentos reais e noventa e seis centavos), para execução das despesas 

previdenciárias com a fonte criada pelo art. 1° deste Decreto.  

  

Art. 3º. As receitas recebidas da União Federal, provenientes dos recursos 

arrecadados nos leilões referentes ao Bônus da Cessão Onerosa de exploração de 

petróleo no Pré-Sal, até a destinação prevista em Lei e neste Decreto, ficarão 

reservados na conta bancária onde ocorreu o crédito em nome do Município, junto 

ao Banco do Brasil.  

  

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2022. 

 

 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  27 de maio  de  2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100611.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1631-8067-867

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 4

Decreto 025/2022 de 27/05/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 78 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 55.000,00197372

0,00Total da Despesa: 55.000,00
Despesa 1950 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00197355

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00 55.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 5.000,00 55.000,00
Órgão Orçamentário: 3000 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária: 3001 - GABINETE DA PROCURADORIA GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 93 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 10.000,00197373

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 129 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 40.000,00197390

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Despesa 1955 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00197361

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.000,00 40.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 20.000,00 40.000,00
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Unidade Orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 403 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Despesa 111 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 5.000,00197375

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 116 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 15.000,00197376

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 1953 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.514,00197358

6.514,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.514,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 6.514,00 20.000,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100611.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1631-8067-867

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 4

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 148 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 48.000,00197395

0,00Total da Despesa: 48.000,00
Despesa 150 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 29.000,00197397

0,00Total da Despesa: 29.000,00
Despesa 152 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 127.000,00197393

0,00Total da Despesa: 127.000,00
Despesa 1957 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 104.000,00197371

104.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 104.000,00 204.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 104.000,00 204.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 191 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 5.000,00197378

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 196 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 13.000,00197380

0,00Total da Despesa: 13.000,00
Despesa 203 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 2.000,00197379

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 1959 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00197364

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 5.148,48197389

0,00Total da Despesa: 5.148,48
Despesa 1965 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.148,48197370

5.148,48Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 35.148,48 25.148,48

Total do Órgão Orçamentário: 35.148,48 25.148,48
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Unidade Orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 224 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 10.000,00197391

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100611.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1631-8067-867

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 4

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 408 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 30.000,00197382

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 413 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00197384

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 1962 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 59.000,00197367

59.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 59.000,00 80.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 59.000,00 80.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AM

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 415 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 40.700,96197386

0,00Total da Despesa: 40.700,96
Despesa 421 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 30.000,00197388

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 1964 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.000,00197369

31.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 31.000,00 70.700,96

Total do Órgão Orçamentário: 31.000,00 70.700,96
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 1968 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,0049054

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.000,00 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1966 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 216.000,00219226

216.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 216.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 216.000,00 0,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100611.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1631-8067-867

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 4

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE
Despesa 1967 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.186,96131395

35.186,96Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 35.186,96 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 35.186,96 0,00
Total do Fundamento: 514.849,44 514.849,44

Total Geral: 514.849,44 514.849,44

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100611.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


